l .  Il documento è datato l marzo 1526, secondo lo stile fiorentino ab incarnatione. 

d.f 

1527 marzo 7 ,  Firenze1 •  

Giovanni Borromeo, ambasciatore mantovano, a Federico I I  Gonzaga, mar
chese di Mantova. 
Richiesta di opere di Michelangelo. 

ASMN, A.G.,  b. 1 109, c. 42r.-v. 

Luzio 1913 ,  p. 248; Tolnay 1943, p. 133 ;  Verheyen 1977,  p. 137,  doc. 7. 

( . . .  ) . Io ho facto per mezzo d'uno amicho mio amicitia com Michelagno
lo schultore et sono in qualche praticha com lui, et spero havere certo 
quadro di fighure nude che combatteno, di marmore, quale haveva prin- · 
cipiato ad instantia d'um gram signore, ma non è fornito; è braza uno 
e mezo a ogni mane et così a vedere è cosa bellissima, e vi sono più di 
25 teste et 20 corpi varii et varie actidudine fanno; m'è parso sino qui 
havere facto um bel passo che habbi voluto mostrarmelo, che non mo
stra cosa alchuna ad alchuno, et anche mi pare haverlo aceso talmente 
dello amore et benevolentia sua verso vostra illustrissima signoria, che 
non sia meno el desiderio suo di servirla che vostra excellentia havere 
qualche cosa del suo. E ciaschuno com chi mi sono comsigliato m'à dic-
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to che 'l tucto sta a indovinare la sua fantasia e che comincia a volermi 
per amicho, pure si schusa assai essendo obbligato a nostro signore, quale 
non resta farli grandissima instantia dolendosi non lavora come eso lui 
se vuole et che ha alchuni che continuamente dicono a sua santità che 
non fornirà mai questa opera et che ogni minima cosa che se vedesse 
de sua mano andare fuora gli saria di gram caricho appresso sua santità 
et che vuole pensare a qualche modo per il quale possa servirla et fugir
ne le imputationi gli potessino essere date; io gl'ò  offerto farnelo pre
ghare al reverendissimo et al signor Ippolito, et che se sarà bisogno vo
stra excellentia ne scriverà alla santità di nostro signore suplichando la 
licentia: me ha dicto non parli com persona alchuna et che me dirà pre
sto quello sarà da · ffare, non mancherò sollicitare in quello destro modo 
che io penso potesse condurre la cosa [ . . . ] che vostra excellentia abbi 
a essere compiaciuta. Come sempre mi sono ingegnato [ . . .  ] quello pocho 
ingegno che m'à dato la natura, duolmi non sia più per posserla servire 
meglio ne le sue ochorrentie et appetiti et sempre de core a quella mi 
affero et rachomando ( . . . ) .  

1 .  Il documento è datato 7 marzo 1526, secondo lo stile fiorentino ab incarnatione. 

1527 marzo 1 1 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Giacomo de Mediolano . 

ASMN, A.G. ,  Decreti, 38,  cc. 56v.-57r. 

d.f 

Federicus et cetera. ( .  . .  ). Quapropter, quum dilectus civis noster Iaea
bus de Mediolano nobis exposuerit sese in hac civitate nostra Mantuae 
domum quaddam possidere, positam in vico Navis penes viam commu
nem a primo latere, Stephanum Marchettum a secundo, Stephanum Par
mensem fabrum lignarium a tertio, et vallem, seu Anconam Cathenae 
a quarto, in confinio unius hortuli, quem necesse haberet ad comudum 
et utilitatem suam magis auctum recidere, ob idque cupere se ex ipsa 
Ancona in longitudine penes suprascriptas confines perticis viginti a nobis 
donati, in latitudine vero quantum se aeque extendit sincipitium seu frons 
dictae ipsius domus, supplicationibus suis annuere decrevimus, et eo ma
xime quum nobilis curiae nostrae vicarius Iulius Romanus, cui hoc ne-
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gotium dedimus, nobis retulerit super locum sese contulisse et diligen
ter perspexisse, sibique videri nos posse dictas perticas viginti ex ipsa 
Ancona predicto Iacobo concedere, ut ad aequalitatem confinantium se 
reducere possit et in latitudine quantum frons predicta domus se exten
dit; quum id eidem Iacobo absque damno et alicuius personae detrimento, 
commodo cedat, tenore igitur presentium, vigore nostri arbitrii, abso
lutaeque potestatis qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae, 
totoque nostro marchionatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia 
et animo bene deliberato, per nos ,  heredes et successores nostros, pre
dicto Iacobo, pro se, heredibus et successoribus suis, quibuscumque ac 
quibus dederit, damus, tradimus et donamus, ac titulo purae, simplicis 
et irrevocabilis donationis inter vivos, concedimus in liberum et expe
ditum allodium, ac sine ulla obligatione census, decimae, sive honoran
tiae, ex dieta Ancona predictas viginti perticas in longitudine et in lati
tudine quantum se frons dictae ipsius domus ut supra extendit. Cum 
hoc quod in confinibus dicti loci murum omnino construendum curet 
quod ad ipsius planitiem solidandam non sinat terram, seu pluviis seu 
aliam ob causam in reliquum Anconae predictae trahi ex qua canali obli
mari possit. Quem quidem locum predicto Iacobo ellargimur ad haben
dum, tenendum et posidendum et quicquid ipsi eiusque heredibus et suc
cessoribus perpetuo palcuerit faciendum (. . .  ) .  Datum Mantuae, XI martii 
1527. 
Ioannes Baptista Marnus cancellarius, visa supplicatione opportune si
gnata, seri p si t .  
Comes Otho. Ioannes Philippus Fontana. Hieronimus Frambertus. Ia
cobus Gonzaga. Scopulus auditor. Iulius Romanus. Ioannes Baptista Ze
rutus. Leonellus Marchesiis syndicus. Calandra.